

# GAZETA GIELDOWA I LOSOWANA

tygodnik finansowo-giełdowy i gospodarczy  
wychodzi co robota

## Liberalizm Kredytowy

Jedną ze zwykłych sztuczek sofistycznych jest odwracanie twierdzenia. Tak np. sentencję, zaczerpniętą z doświadczenia: „bogactwo nie daje rozumu“ można odwrócić w niedorzeczny sąd: „kto chce mieć rozum, nie powinien być bogatym“. Takiej właśnie sztuczki chwytają się ci, co utrzymują, że dla osiągnięcia poprawy gospodarczej trzeba podjąć ekspansję kredytową.

Wychodzą bowiem oni z założenia, że ożywieniu gospodarczemu towarzyszą zawsze szeroko udzielane kredyty, że przeto i odwrócone twierdzenie jest słuszne, mianowicie, że szeroko ofiarowanym kredytom towarzyszyć musi ożywienie konjunktury.

Zwolennicy takiej metody rozumowania zdają się nie wiedzieć, że doświadczenie — nie mówiąc już o logice — wprost zaprzecza prawdziwości takiej tezy. Mamy liczne przykłady, że polityka łatwych i obfitych kredytów nie jest w stanie przełamać stagnacji gospodarczej, że nie pobudza ona sama przez się do przedsiębiorczości.

Nie sposób mnożyć tu przykładów; wystarczy, sądzimy, przytoczyć jeden, niezwykle jaskrawy i znamienity.

Stała i niezmienna troską prezydenta Roosevelta było skłonienie banków do udzielania przemysłowi i handlowi łatwych i dużych kredytów. Czynił on w tym kierunku wszystko, co mógł.

Prowadził taką „politykę wolnego rynku“ (open market policy), aby pieniądz był obfity i tani. Istotnie, doszło do tego, że gotówka w Stanach Zjedn. stała się najtańszą na kuli ziemskiej. Stopa procentowa akceptów bankowych trzymiesięcznych nie przekraczała tam  $\frac{3}{16}$  od sta w stosunku rocznym; akcepty trzymiesięczne handlowe, oczywiście, *primissima*, dyskontowane są po  $\frac{3}{8}$  proc.

Kiedy banki okazywały niechęć do ekspansji kredytowej, dowodząc, że nie mają komu pożyczać, i że zresztą od nich brać kredytów nie chcą, Roosevelt groził, że państwowe „Federal Reserve Banks“ przystąpią bezpośrednio do udzielania kredytów. Zwolowane przez niego konferencje bankowe były widowiskiem bardzo ostrych starć między delegatami rządu a przedstawicielami bankowości amerykańskiej.

Gromadząca się w kasach bankowych gotówka używana była na spłatę przeróżnych zobowiązań i płynęła do banku emisyjnego, piętując t. zw. „rezerwy“ banków. Obecnie suma ich dochodzi do 5 miliardów dolarów. Ale rozszerzenie kredytów następowało niezmiernie ospale, nie pozostając w najmniejszym nawet stopniu w zgodzie z wzrostem gromadzących się pieniędzy i taniością stopy procentowej. Do przełamania kryzysu wzbierająca fala tych kapitałów nie posłużyła. Słuszności odwróconego twierdzenia, o czym mówiliśmy na początku, nie dowiodła.

U nas jednak coraz to się słyszy, że trzeba nareszcie porzucić beznadziejny, deflacyjny kierunek polityki pieniężnej; że należy „nie bać się“, rozszerzać obieg pieniężny, pomnażać kredyty. Niedawno z takim wskazaniem, tchnąciami niespodziewaną odwagą, wystąpił konserwatywny „Czas“. Być może, podziałał tu „budujący“ przykład Niemiec.

Ekonomista „Czasu“ w ten sposób poucza naszą instytucję emisyjną:

„Najważniejszym, zdaniem naszym, zadaniem, oczekującym Bank Polski, jest nasycenie warsztatów produkcyjnych kredytem, innymi słowy, rozszerzenie działalności kredytowej“.

Dalej, publicysta ten powtarza obiegający w ostatnich czasach

pogląd (Breit, Malinowski), że stopa dyskontowa Banku Polskiego, będąc utrzymywana przez reglamentację na sztucznie niskim poziomie, sprawia, że z kredytów w Banku korzystają nie te przedsiębiorstwa, które, ze względu na swą rentowność, na to zasługują, lecz przedsiębiorstwa uprzywilejowane.

Wychodząc z tego założenia, radzi on tedy:

„Należy, nie obniżając, a może nawet podwyższając nieznacznie obecną stopę dyskontową, rozszerzać systematycznie kontyngenty, w dążeniu do normalnego stanu, t. j. do stanu, kiedy każdy weksel, odpowiadający pewnym warunkom, będzie mógł być według obowiązującej stopy przez Bank Polski zdyskontowany“.

Niepodobna twierdzić, aby ziarno takich rad trafiało u nas na bardzo wdzięczną glebę. Możemy właśnie przytoczyć głosy, nie szczędzące ostrej krytyki wspomnianym wyżej pomysłom.

„Gazeta Polska“ bezpośrednio chłoszcze ich autora:

„Punktem wyjścia dla koncepcji „cudotwórczego Czasu“ jest **przypuszczenie**, że obecnie istnieje jakiś stan anormalny, t. j. taki stan, w którym nie każdy weksel, chociażby nawet odpowiadał pewnym stawianym przez Bank Polski warunkom, będzie

przez Bank zdyskontowany. Przypuszczenie to jednak **nie odpowiada** całkowicie **rzeczywistości**. Ktokolwiek styka się obecnie z aparatem kredytowym, może z łatwością stwierdzić, że rzeczy mają się zupełnie **odwrotnie**. Niema dziś wypadku, aby **dobry** weksel nie mógł być zdyskontowany. **Przeciwnie**, instytucje kredytowe **poszukują** dobrych **weksli**, uskarżają się na **brak dobrego** materiału“.

„Przegląd Gospodarczy“ w ostatnim zeszycie dowodzi, że pomysł wyzyskania instytucji emisyjnej w celu przyspieszenia procesów poprawy nie jest niczym innym, jak błędem. Ten „liberalizm kredytowy“ byłby słuszny, „gdyby istotnie przyczyną zastój był przedewszystkiem brak możliwości kredytowych dla prywatnego życia gospodarczego“. Tymczasem jest raczej przeciwnie.

„W ostatnim zwłaszcza okresie coraz wyraźniej rozwijające się możliwości kredytowe nie są przez życie gospodarcze wyzyskane. Dotyczy to zarówno Banku Polskiego, jak też banków prywatnych, które coraz częściej nie znajdują odpowiedniej lokaty dla gromadzących się w nich stopniowo wkładów... Przytłaczająca większość polskich jednostek wytwórczych odczuwa z pewnością potrzebę kredytu, ale nieszczęście chce, że te właśnie jednostki również w bezwzględnie przeważającej części nie przedstawiają dostatecznej zdolności kredytowej. Nagminna bowiem w Polsce nieopłacalność procesów wytwórczych jest i musi być hamulcem dla wszelkich racjonalnych poczynań ekspansji kredytowej“.

Możnaby do powyższych wywodów dodać jeszcze uwagę zasadniczą. Niewątpliwie, dla obrotów towarowych nieodzowne są kredyty, i, im większe są obroty, tem znaczniejsze muszą być kredyty. Ale przecież nie tylko kredyty. Potrzebny jest popyt na towary, potrzebna jest rentowność warsztatów pracy. Tworzenie dodatkowych kredytów nie zrodzi samo przez się ani tego popytu, ani tej rentowności, — konieczne tu są czynniki gospodarcze różnorodne, bardzo skomplikowane, których analiza jednak przekroczyłaby ramy i zadanie niniejszego artykułu.

### Należności firm polskich, zamrożone we Włoszech, Brazylii i Urugwaju.

Celem zebrania materiałów, odnośnie należności zamrożonych wskutek ograniczeń dewizowych, Rada Traktatowa Samorządów i Organizacji Gospodarczych przystąpiła do rejestracji tego rodzaju zamrożonych należności eksporterów polskich we Włoszech, Brazylii i Urugwaju. W związku z tem firmy i osoby zainteresowane proszone były o zgłaszanie na piśmie należności zamrożonych wskutek stosowanych przez te kraje ograniczeń obrotu dewizowego, do Biura Rady Traktatowej w terminie do dnia 20-go czerwca b. r.

W zgłoszeniu podawane miały być następujące dane: 1) suma na-

leżności i waluta; 2) termin w którym należność miała być uregulowana; 3) dokładne miejsce, gdzie dana należność się obecnie znajduje, czy u dłużnika, czy też wpłacona została do banku; w tym wypadku podać należy nazwę banku i określić termin dokonania wpłaty; 4) czy należność, od chwili jej zamrożenia była częściowo spłacana, oraz czy jest nadal spłacana.

Materiały uzyskane w drodze przeprowadzonej rejestracji, stanowiąc podstawę odnośnych wystąpień Rady Traktatowej, mających na celu ułatwienie odzyskania sum zamrożonych.



# Towarzystwo Kredytowe Miasta Warszawy

Na odbyć się mające w dniu 25 b. m. Ogólne Zebranie Pełnomocników Towarzystwa Kredytowego m. Warszawy, Dyrekcja złożyła obszerne sprawozdanie, ilustrujące działalność Towarzystwa w 1934 r.

Jak głosi sprawozdanie, przywrócenie normalnej działalności Towarzystwa, t. j. udzielania pożyczek w listach zastawnych w zakresie, odpowiadającym rzeczywistym potrzebom rozwojowym miast, położonych na obszarze statutowej działalności Towarzystwa, wymaga istnienia warunków, wśród których za najistotniejsze uznać należy: usunięcie powojennych przerostów obciążeń nieruchomości miejskich annuitetami na spłatę pożyczek, stałość stosunków walutowych, stały wzrost oszczędności pieniężnych, istnienie norm prawnych, zapewniających handlową racjonalność inwestowania kapitałów prywatnych w budownictwie mieszkaniowym, oraz właściwą gospodarkę Towarzystwa.

Ustawa z dnia 20 grudnia 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 15, poz. 950), obniżająca oprocentowanie listów zastawnych do norm przedwojennych oraz zawieszająca na lat 3 — ze względu na wyjątkowe warunki kryzysowe — terminowe umorzenie pożyczek powojennych, spowodowała znaczne obniżenie rocznych obciążeń członków Towarzystwa z tytułu rat od pożyczek. Gdy bowiem w r. 1932 dwie raty półroczne wynosiły 17,798.022,16 zł., po wejściu w życie ustawy, t. j. w r. 1933, wynosiły one 11,831.032,63 zł., a w roku 1934 — 11,655.708,52 zł. (bez amortyzacji w ratach od pożyczek dawnych 8-procentowych). Dane te obejmują raty od pożyczek dawnych 8% oraz również od pożyczek przedwojennych. Od r. 1936 raty od pożyczek 8% powiększają się o dopłatę na amortyzację w wysokości 0,61% w każdym półroczu. Nieruchomości, obciążonych dawnymi pożyczkami 8%, było na 31.XII.1934 r. — 1,666.

Efekt finansowy powyższej ustawy uzupełniony został przez zastosowanie na terenie Towarzystwa rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 810), ustalającego dla zaległości z tytułu rat pożyczkowych pierwszeństwo hipoteczne narówni z pierwszeństwem odnośnych pożyczek, oraz dopuszczające skonwertowanie zaległości na nowe pożyczki średnioterminowe.

Na podstawie tego rozporządzenia skonwertowano do dnia 31.XII.1933 r. na 5% pożyczki 10-letnie zaległości na 2,931.200 zł., a w ciągu roku 1934 — na 92,800 zł., czyli ogółem na 3,024.000 zł. Zastosowanie tego rozporządzenia dało takie wyniki, że gdy na 31.XII.1932 r. zaległości wynosiły 8,805.074,16 zł., to na 31.XII.1933 r. wynosiły one już tylko 4,122.283,43 zł., a na 31.XII.1934 roku — 3,976.175,29 zł.

Powyższe dwa akty ustawodawcze łącznie wpłynęły dodatnio zarówno na sytuację finansową członków Towarzystwa, jak i na uporządkowanie bilansu Towarzystwa.

Polityka gospodarcza Państwa, opierająca się na zasadach równowagi, umiaru i stabilizacji, wykazała w roku ubiegłym dalsze zdecydowanie pozytywne rezultaty, umożliwiając powstanie znacznych oszczędności pieniężnych i poważne podniesienie państwowego kredytu wewnętrznego. Niezależnie bowiem od uplasowania na rynku wewnętrznym pożyczki narodowej, emitowano w tymże roku II serję 5½% pożyczki budowlanej na 50,000.000 zł., oraz ogłoszono emisję I serji 5% renty wieczystej na 50,000.000 zł. Nałto obieg biletów skarbowych powiększono o 91,000.000 zł., zaś bonów funduszu inwestycyjnego — o 1,400.000 zł. Faktyczny wzrost kapitałów pieniężnych w kraju przewyższył jednak sumę ogólną kredytów, uzyskanych przez Państwo. Zarówno „Konjunktura Gospodarcza“ (zeszyt Nr. 4 z 1935 r.), jak i sprawozdania Banku Polskiego oraz Giełdy pieniężnej w Warszawie za 1934 r. stwierdzają zgodnie zwiększenie płynności rynku.

Cyfry osiągniętych przez Państwo kredytów pozwalają wysnuwać wnioski korzystne dla przywrócenia działalności emisyjnej instytucji kredytu długoterminowego. Utrwalenie równowagi budżetowej Państwa i waluty uważać bowiem należy za nieodzowne czynniki, które drogą automatyki gospodarczej mogą stworzyć taką pojemność rynku kapitałowego, która umożliwi także towarzystwom kredytowym rozwinięcie ich pełnej działalności gospodarczej.

O ile krótka analiza omówionych wyżej momentów wykazuje znaczną poprawę i widoki korzystne dla rozwoju instytucji emisyjnych, o tyle z całym naciskiem podkreślić należy, iż polityka mieszkaniowa w odniesieniu do będących pod ochroną lokatorów nieruchomości nie uległa żadnej zmianie.

Doceniając całkowicie potrzebę pewnej częściowej reglamentacji stosunków mieszkaniowych — w związku z pauperyzacją i bezrobociem — tembardziej należy podkreślić bezpodstawność i szkodliwość utrzymywania w okresie 15 lat po wojnie pełnej ochrony lokatorów w odniesieniu do tak zwanych „starych domów“.

Polska jest jedynym państwem poza Łotwą, które dotąd zachowało nietknięte wojenne ustawodawstwo mieszkaniowe, obejmując niem dziedzinę stosunków, które obecnie nie potrzebują już ochrony. Związane z tem ujemne konsekwencje w dziedzinie ogólnej polityki mieszkaniowej, rozwoju miast i uruchomienia przemysłów, związanych z budownictwem, nie wymagają bliższego uzasadnienia.

W dziedzinie gospodarki finansowej Towarzystwa tendencją władz było kontynuowanie polityki przezorności, wypróbowanej dziesiątkami lat istnienia Towarzystwa. W wyniku takiej polityki listy zastawne Towarzystwa Kredytowego m. Warszawy stoją, poza pożyczkami państwowymi, na pierwszym miejscu pod względem obrotów wśród papierów procentowych, notowanych na Giełdzie Pieniężnej w Warszawie. Stwierdzają to dane, zaczerpnięte ze sprawozdania tej Giełdy za 1934 r., wedle których poza papierami państwowymi listy zast. Tow. Kred. m. Warszawy co do wielkości obrotów zajmują pierwsze miejsce.

Utrzymywanie dotychczasowego stanowiska listów zastawnych Towarzystwa, mających na giełdzie stołecznej największy rynek, wymaga szczególnej troski ze strony władz Towarzystwa. W związku z tem polityka egzekucyjna, jakkolwiek powinna wykazywać umiar — ze względu na szczególnie ciężkie położenie własności nieruchomości miejskiej — mieścić się musi w granicach, dopuszczalnych ze względu na równowagę interesów i przygotowanie się do właściwych zadań Towarzystwa, związanych z nowymi emisjami.

Zaznaczyć należy, iż zmniejszanie się zaległości z tytułu rat od pożyczek, jakkolwiek daje się zaobserwować zupełnie wyraźnie, postępuje jednak w tempie dość powolnym, na co wskazują następujące cyfry:

stan zaległości w dniu 31.XII.1933 r.	zł.	4,122.283,43
„ „ „ „ 1934 r.	„	3,976.175,29
różnica	zł.	146,108,14

Biorąc jednak pod uwagę, że w pierwszych miesiącach roku ubiegłego dokonano jeszcze w drodze wyjątku konwersji zaległości na zł. 92.800,— okazuje się, że zmniejszenie się zaległości, spowodowane wpłatami efektywnymi, wyraża się w sumie zł. 53.308,14.

W porównaniu wszakże z poprzednim okresem sprawozdawczym można zaobserwować pewną poprawę w tem, że na 830 postępowań egzekucyjnych, wdrożonych w roku 1933, w roku ubiegłym wdrożono 439 postępowań, z czego do sprzedaży nieruchomości doszło tylko w 5 przypadkach.

Posiedzeń Komitetu Nadzorczoego byłow roku sprawozdawczym 29, Dyrekcji — 45 łącznie zaś posiedzeń władz — 5.

W dniu 2 maja i 2 listopada 1934 r. wylosowano: ◀

5% konwersyjnych listów zastawnych z 1925 r. na	zł.	581.550,—
4½% „ „ „ „ „ „	„	333.800,—
ogółem na	zł.	915.350,—

Bilans Towarzystwa, sporządzony na dzień 31 grudnia 1934 r. zamyka się sumą zł. 198,203,338,75.

**W stanie czynnym bilansu** pozycje są następujące:

Kasa zł. 266.352, rachunki w instytucjach kredytowych zł. 4,660.587, papiery procentowe zł. 6,156.783, pożyczki hipoteczne zabezpieczone: 5% Konwersyjne z 1933 r., 5% i 4½% Konw. z 1925 oraz 5% gotówkowe (zł. 2,717.910) łącznie zł. 182,446.746, raty zaległe — zł. 3,976.175 (w tem z 1934 r. zł. 3,887.597), nieruchomości zł. 3,887.597, ruchomości zł. 81.300 i wreszcie pozostałe pozycje: terminowe i przedterminowe, umorzenie pożyczek, podatek od kuponów, zaliczenia zwrotne oraz wydatki administracyjne i poczynione w zastępstwie stowarzyszonych — łącznie zł. 75.530.

**W stanie biernym:** kapitał zasobowy — zł. 9,154.193, fundusze specjalne — zł. 642.185, listy zastawne w obiegu — zł. 179,728.800 (5% z 1933 — zł. 128,694.300, 5% konw. z 1925 r. — zł. 36,864.350, 4½% konw. z 1925 r. — zł. 14,170.150), listy zast. wylosowane w obiegu — zł. 382.700, fundusz za zapłatę wylos. list. zast. pl. 1/I.1935 r. — zł. 394.400, należności za ubiegłe kupony — zł. 2,805.967, fundusz na zapłatę kuponów pl. 1/I.1935 r. — 4,039.191, fundusze przechodnie — zł. 895.566, niepodniesione dopłaty do kuponów od konw. list. zast. z 1925 r. — zł. 103.574 oraz pozostałe pozycje — zł. 56.759. Rachunek zysków i strat został wyrównany przewyżką zysków nad stratami sumą zł. 1,188,631. Z sumy tej przeniesiono na kapitał zasobowy zł. 828.239 oraz na rezerwę za podatek dochodowy zł. 355.392. Również na kapitał zasobowy przeniesiono zł. 200.000 z rachunku „Fundusze Przechodnie“.

Z wykazu wydatków administracyjnych za 1934 r. wynika, iż prelimitowana na tenże rok suma zł. 837.100 nie została w całości zużyta, zaoszczędzono bowiem zł. 36.528 (w cyfrach bilansowych opuszczono grosze).

Wszelkie pozycje bilansowe tak w stanie czynnym, jak i biernym w osobnym dziale zostały odpowiednio wyjaśnione. Niezależnie od tego podane są różne zestawienia i tablice dla dokładniejszej orientacji.



# Z życia spółek akcyjnych.

## Towarzystwo Ubezpieczeń „Polonia“ S. A.

W dniu 15 b. m. o godzinie 4-ej p. p. w sali sesjonalnej Towarzystwa odbyło się Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów tegoż Towarzystwa.

W zastępstwie nieobecnego Prezesa Rady Nadzorczej p. Inż. A. Faltera przewodniczył p. Prezes Józef Pfeiffer, który w gorących słowach uczcił pamięć i złożył hołd ceniom Wodza Narodu i Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, poczem po chwili milczenia przystąpiono do obrad.

W imieniu Zarządu Towarzystwa sprawozdanie z operacji i wyników Towarzystwa złożył Członek Zarządu p. Stefan Gielg.

Ze sprawozdania wynika, że Towarzystwo Ubezpieczeń „Polonia“ S. A. z interesu bezpośredniego i pośredniego zebrało składki netto zł. 4.700.283,38; brutto zł. 5.421.656,51 we wszystkich działach, wypłaciwszy w roku sprawozdawczym odszkodowań na sumę zł. 2.861.551,47, co stanowi 59% zebranej składki netto.

Składka brutto w roku sprawozdawczym jest większą niż w roku 1933 o zł. 295.576,52, z czego należy wnioskować o dalszym rozwoju Towarzystwa, które zamierza w r. b. uruchomić dział u-

bezpieczeń samochodów—„Autocasco“.

Bilans instytucji wykazuje na dzień 31 grudnia 1934 r. stan aktywów na sumę zł. 5.137.165,87, który znajduje pokrycie w szeregach nieruchomości Towarzystwa w Warszawie, Katowicach, Poznaniu i Grudziądzu, w papierach procentowych, zapasie gotówki w kasie i w Instytucjach kredytowych oraz innych lokatach. Lokaty funduszu ubezpieczeniowego odpowiadają w zupełności przepisom Ministerstwa Skarbu (Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń).

Towarzystwo Ubezpieczeń „Polonia“ S. A. w roku sprawozdawczym utworzyło grupę rolną ubezpieczeń od ognia, a to w związku z przejęciem portfeli Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń „Snop“. Grupą tą opiekuje się specjalne przedstawicielstwo, wybrane z pośród ubezpieczonych. Grupa ta ma na celu danie korzystnych warunków ubezpieczonym rolnikom.

Dotychczasowa Rada Nadzorcza powiększona została przez wybór dwóch osób mianowicie: Wice-Marszałka Senatu p. Zygmunta Leszczyńskiego z Kalisz i Prezesa Zarządu Głównego Związku Ziemian p. Jana Czarnowskiego z Makowa.

## Stan zaległych rat nadzień 31 grudnia 1934 r.

W instytucjach kredytu długoterminowego  
w przeliczeniu na złote

(w tysiącach złotych).

### TOWARZYSTWA KREDYTOWE MIEJSKIE:

Białystok	75	
Częstochowa	291	
Kalisz	259	
Kielce	102	
Lublin	321	
Lwów	262	
Łódź	3.082	
Piotrków	356	
Płock	286	
Radom	334	
Siedlce	125	
Warszawa	3.976	
Wilno	256	
Zachod. Pol. Tow. Poznań	99	9.824

### TOWARZYSTWA KREDYTOWE ZIEMSKIE:

Lwów	7.607	
Warszawa	56.575	
Pozn. Ziemstwo Kredytowe	11.516	75.698

### BANKI KOMUNALNE:

Polski Bank Komun. — Warszawa	1.839	
Komun. Bank Kredyt. — Poznań	1.789	3.628

### INNE BANKI:

Akc. Bank Hipoteczny — Lwów	5.516	
Ziemski Bank Hipoteczny — Lwów	49	
Ziemski Bank Kredytowy — Lwów	329	
Wileński Bank Ziemski — Wilno	22.137	28.031
Tow. Kred. Przemysłu Polskiego		3.222
<b>Ogółem</b>	<b>120.403</b>	

## Stan kredytu długoterminowego

na 31 grudnia 1934 r.

### POŻYCZKI NIEUMORZONE.

(w tysiącach złotych).

1. Towarzystwa Kredytowe Ziemskie	zł. 412.049
2. Wileński Bank Ziemski	zł. 73.741
3. Towarzystwa Kredytowe Miejskie	zł. 325.100
4. Tow. Kredytowe Przemysłu Polskiego	zł. 37.378
5. Dwa banki komun. oraz 3 banki typu mieszanego	zł. 71.526

## Z instytucji kredytu długoterminowego.

### Piotrkowskie Towarzystwo Kredytowe Miejskie

Stan obiegu listów zastawnych na 1 czerwca 1935 r.:

- a) 5% Konwersyjnych z 1925 roku — zł. 2.477.073,—.
- b) 5% z 1933 r. (dawn. 8%) — zł. 8.634.250,—.

### Poznańskie Ziemstwo Kredytowe

Stan obiegu listów zastawnych na 31 maja 1935 r.:

- a) 4% złotowe konwersyjne zł. 29.739.180,—.
- b) 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% złotowe serji K. 1933 r. (daw. żytnie) zł. 15.216.800,—.
- c) 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% złotowe serji K. 1933 r. (daw. dolar.) zł. 35.945.600,—.
- d) 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% złotowe w złocie serji K. 1933 r. zł. 20.785.600,—.

### Z Wileńskiego Banku Ziemskiego.

Zarząd Wileńskiego Banku Ziemskiego przystąpił do wymiany 8% i 10% list. zast. dolarowych Banku na 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% listy zastawne złotowe.

## Akcje Towarzystwa Zakładów Żyrardowskich.

W dniu 5 czerwca w lokalu Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie odbyło się pod przewodnictwem prezesa zarządu p. Pawła Pawła Minkowskiego zgromadzenie uczestników syndykatu akcjonariuszów mniejszości Towarzystwa Zakładów Żyrardowskich Sp. Akc., przy udziale prezesa Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie, min. Czesława Klarnera oraz zarządu syndykatu w składzie: wiceprzewodniczących pp. Jerzego Dreckiego i d-ra Wacława Fajansa, oraz członków zarządu p. p.: Jerzego Lubieńskiego, Andrzeja Wierzbickiego i Tadeusza Zamoyckiego. Zebranie wysłuchało i przyjęło do wiadomości sprawozdanie z dotychczasowych czynności zarządu syndykatu, złożone przez przewodniczącego. P. Minkowski zakomunikował, iż Izba Przemysłowo-Handlowa w Warszawie dysponuje specjalnym funduszem, przekazanym jej przez grupę przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych. W oparciu się o ten fundusz, między Izba Przemysłowo-Handlową w

Warszawie a zarządem syndykatu zawartą została umowa, na mocy której uzyskano dla akcjonariuszów Żyrardowa zapewnienie, że akcje ich w wypadku, gdyby chcieli je zbywać, nabywane będą przez Izbę Przemysłowo-Handlową w Warszawie ze wspomnianego powyżej funduszu w ciągu całego trwania syndykatu po określonej już obecnie uchwałą zarządu syndykatu, w porozumieniu z Izba Przemysłowo-Handlową, cenie, choćby cena rynkowa tych akcji była niższą. Poza tym prezes Minkowski poinformował zebranych o uzyskanej dla uczestników syndykatu, za pośrednictwem zarządu, możliwości zastawu bankowego akcji żyrdardowskich na szczególnie dogodnych warunkach. Co się tyczy dalszej działalności syndykatu w celu obrony słusznych interesów akcjonariuszów polskich, jak i w przyszłości polskiego interesu publicznego, to zarząd syndykatu oczekuje między innymi na wyniki prowadzonych obecnie ekspertyz sądowych.

DOM BANKOWY ZJEDNOCZONYCH BANKOWCÓW

# ANTONI PAWLIKOWSKI i S-ka

WARSZAWA, MAZOWIECKA 1 TELEFON 611-20, 220-70

ZAJĄTWA WSZELKIE CZYNNOŚCI, WCHODZĄCE W ZAKRES BANKOWOŚCI



# Giełdy pieniężne

## WARSZAWA

(14.VI. — 19.VI.)

O okresie sprawozdawczym nie zaszło nic godnego szczególnego zaznaczenia. Kursy papierów wartościowych normowały się w zależności od popytu lub podaży. Obroty nawet najpopularniejszymi papierami procentowymi były nadzwyczaj skromne.

Na rynku monet złotych nie widać większego ożywienia. Kursy monet były przeważnie słabsze, zwłaszcza dolarów złotych.

Na rynku dewizowym Bank Polski, jak zwykle, pokrywał dziennie zapotrzebowanie przy wybitnym udziale banków państwowych i prywatnych.

Obroty dewizami zagranicznymi skurczyły się o przeszło 50%.

Tendencja panowała niejednolita.

Dewizy na Amsterdam, Madryt, Paryż i Pragę były mocniejsze, natomiast po więcej lub mniej obniżonych kursach obiegały dewizy na Berlin, Brukselę, Londyn, Medjolan i Nowy Jork. Jedynie dewiza na Zurich, początkowo mocniejsza, w końcu zrównała się z kursem z końca okresu poprzedniego. Kursy dewiz państw skandynawskich normowały się w zależności od kursów dewizy na Londyn.

Dewizy na Gdańsk przez cały okres były bez obrotów i notowań urzędowych.

Na rynku pożyczek państwowych tendencja miała odcień nieco mocniejszy.

Z pożyczek premjowych najwięcej się interesowano Dolarówką, która też odpowiednio zwyżkowała.

3% Prem. Poż. Budowlana o drobnostkę się obniżyła, natomiast 4% Prem. Poż. Inwestycyjna przy nader ograniczonych obrotach większych zmian kursowych nie wykazywała.

5% Poż. Konwersyjna drobnią osiągnęła zwyżkę, dość silnie zaś zwyżkowała 5% Konwers. Poż. Kolejowa, którą jednak transakcje rzadko były zawierane.

Z pożyczek dolarowych wprawdzie 7% Poż. Stabilizacyjna wykazywała stałą skłonność do zwyżki, lecz pomimo to obroty nie przybierały większych rozmiarów. 6% Poż. Dolarową codziennie zawierano transakcje, gdyż stale znajdowała odbiorców, lecz wahania kursowe nie przekraczały ćwierci punkta.

Na rynku prywatnych papierów lokacyjnych usposobienie było nieco lepsze, lecz i tu obroty były dość skromne nawet walorami najpopularniejszymi.

Listy zastawne funtowe Towarzystwa Kred. Przemysłu Polskiego, wobec chwilowego braku odbiorców, były słabsze.

Sporadyczne transakcje zawierano tak 7%, jak i 8%.

Z listów zast. Ziemskich najruchliwsze były 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>%, które drobnią osiągnęły zwyżkę. Odeinki drobniejsze były tańsze od grubszych od ćwierci do pół punkta. 7% list. zast. Ziemskimi dolarowemi tylko raz jeden zawarto transakcję po kursie o ćwierć punkta niższym od poprzedniego.

Z listów zast. m. Warszawy zakupiono jedną partję 5% dawnych po kursie dość wysokim. 5% listy zast. z 1933 r. wprawdzie większe budziły zainteresowanie, zakupywane były bowiem w celach lokacyjnych, lecz obroty ogólne nie były zbyt duże. Kurs minimalną osiągnął zwyżkę.

Z listów zast. prowincjonalnych, którymi obroty naogół były ograniczone, najbardziej ruchliwe były m. Kalisza z 1933 r. oraz 5% m. Łodzi z 1933 r., lecz transakcje często nie mogły dojść do skutku powodu dużej rozpiętości między cenami nabywców a sprzedawców. Poza to w małych obrotach były 5% listy zast. z 1933 r. miast: Częstochowy, Piotrkowa i Radomia.

W rezultacie wyższe notowanie osiągnęły m. Częstochowy, Kalisza i Łodzi, natomiast za pozostałe płacono kursy lekko obniżone.

Zawarto też transakcję dawnymi 5% list. zast. m. Piotrkowa po 53.50.

Z obligacyj m. st. Warszawy nieliczne transakcje zawierano 6% VI oraz VIII i IX poz. po kursach wyższych od poprzednich.

Na rynku akcyjnym obroty były liczne i ożywione przy tendencji naogół mocniejszej.

Na plan pierwszy wysunęły się akcje Banku Polskiego, którymi w końcu okresu obroty były nadzwyczaj duże przy jednoczesnym wzroście kursu.

Z akcji przedsiębiorstw przemysłowych najruchliwsze były Starachowice, które początkowo pokaźną osiągnęły zwyżkę, lecz

w końcu wskutek realizacji część zysków straciły.

Większy przyrost kursów osiągnęły też akcje Warszaw. Tow. Fabr. Cukru i Norbliny, mniejszy — akcje Warsz. Tow. Kopalni Węgla i Haberbusch. Zmienne tendencje miały akcje Ostrowieckie, Lilpopy i Modrzejowskie.

W okresie sprawozdawczym cedula giełdowa notuje akcje Tomaszowskiej Fabr. Sztucznego Jedwabiu oraz Fabr. Chem. „M. Leszczyński i S-ka“ bez kupców dywidendowych za 1934 r.: pierwsze w wysokości 7%, drugie — 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub>%. Ponadto w tejże cedule zostało ujawnione, że kapitał zakładowy Tomasz. Fabryki Sztucznego Jedwabiu został zmniejszony o zł. 2,700.000 czyli do zł. 27 milionów przez umorzenie 90.000 akcji wart. nominal. zł. 30.

W drobnych transakcjach (bez notowań) były akcje „Siła i Światło“ — 19 oraz Częstociekiego Tow. Fabr. Cukru — 31.25.

**Kursy nieurzędowe z końca okresu:** 8% Poż. z 1925 r. (Dillon) 93, 7% Poż. Śląska — 75.75 — 74, 7% Poż. m. st. Warszawy 72<sup>7</sup>/<sub>8</sub> w płaceniu, 5% Renta Ziem. 63.75 — 64, 3% Renta Ziemska w odcinkach: po zł. 1000 — 64 — 64.50, po zł. 500 — 65, po zł. 100 — 78, 6% Bony m. st. Warszawy I em. 95 w płaceniu, 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% listy zast. Wileńskiego Banku Ziemskiego 49.

## RUCH KURSÓW.

**Dewizy:** Amsterdam 359.20 — 359 — 359.50, Berlin 213.60 — 213.50, Bruksela 89.87 — 89.90 — 89.65, Kopenhaga 117.20, Londyn 26.24

## Zastrzeżone papiery

### ZASTRZEŻENIA URZĘDU

#### SLEDCZEGO.

3% Prem. Poż. Budowlana.

Nr. 59238—42.

4% Prem. Poż. Dolarowa III serji.

Nr. 716951 969611 1224095—98 1224151—53.

Urząd Śledczy odwołuje zastrzeżenie, dotyczące:

4% Prem. Poż. Dolarowej III serji

Nr. 675366 1138318 1285799.

4% Prem. Poż. Inwestycyjnej.

Ser. 6826 Nr. 4 i 5.

6% Pożyczki Narodowej.

Na zł. 100 Nr. Nr. 2655626 i 2655628.

(Urząd Śledczy Nr. O. 32876/28/Br. X, K. 1—45/35 i K. 2—231/35 z dnia 12, 13 i 17 VI. 1935 r.).

### Zastrzeżenia Sądowe.

Wydział V Cywilny Sądu Okręg. w Warszawie wzbrownił wypłat oraz dokonywania transakcyj:

5% Państw. Poż. Konwers. z 1924 r.

Na zł. 2000. Nr. 4251440.

Po zł. 1000. Nr. Nr. 4249779 — 80 4249783.

Po zł. 500. Nr. Nr. 4103780 — 81 4140878—79.

Po zł. 100. Nr. Nr. 4154650 — 53 4240483 4258535—36.

Na zł. 50. Nr. 3317222.

Po zł. 10. Nr. Nr. 3059488 3602367—70 3641773—74.

Św. ułamk. po zł. 3. Nr. Nr. 307680—81.

(Monit. Pol. Nr. 136 i 139 z 15 i 19. VI. 1935 r.).

## Odpowiedzi Redakcji

WP. S. C. w Śród. Akcje „Pocisk“ markowe zostały przerachowane na złotowe w stosunku: jedna akcja 100-złotowa równa się 50 akcjom markowym.

Akcje „Nitrat“ markowe zostały przerachowane na złotowe w stosunku: jedna akcja 100-złotowa równa się 100 akcjom markowym. Po przerachowaniu markowych akcji „Nitrat“ na złotowe przypada należność na zaległe kupony dywidendowe za

lata 1929—1932 r. po zł. 2 za każdy rok t. j. zł. 8 od sztuki, za 1933 r. — zł. 3,80. Obecnie każda akcja 100-złotowa została przestemplowana na zł. 190, wobec czego dywidenda w wysokości 5% oblicza się już od sumy zł. 190 t. j. zł. 9.50.

Wypada przy akcjach „Pocisk“ albo zbyć 40 sztuk, albo dokupić 10 sztuk, przy akcjach „Nitrat“ albo zbyć 25 sztuk, albo dokupić 75 sztuk.

— 26.11 — 26.12, Madryt 72.53, Medjolan 43.75 — 43.55 — 43.68, Nowy Jork 5.29<sup>1</sup>/<sub>8</sub> — 5.29<sup>1</sup>/<sub>8</sub>, Kabel 5.30<sup>3</sup>/<sub>8</sub> — 5.30<sup>7</sup>/<sub>8</sub> — 5.29<sup>3</sup>/<sub>8</sub>, Oslo 131.15 — 131.20, Paryż 34.97 — 34.98<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, Praga 22.12 — 22.14 — 22.11, Sztokholm 134.95 — 134.40 — 134.70, Zurich 173.10 — 173.20 — 173.12.

**Papiery państwowe:** 3% Prem. Poż. Budowlana 42.25 — 42, Dolarówka 53 — 53.50 — 53.45, 4% Prem. Poż. Inwestycyjna 105 (serje 107.50), 5% Poż. Konwers. 66 — 66.50 — 66, 5% Konwersyjna Poż. Kolejowa 62 — 61, 6% Poż. Dolarowa 81 — 81.25 — 80.75, 7% Poż. Stabilizacyjna 65 — 66.50 — 65.63 (odeinki po dol. 500 — 65.63 — 67 — 66.13).

Listy zast. Państwowego Banku Rolnego: 7% — 83.25, 8% — 94, listy zastawne i obligacje Komunalne Banku Gospodarstwa Krajowego: 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% — 81, 7% — 83.25, 8% — 94 oraz obligacje budowlane — 93.

### Prywatne papiery lokacyjne:

Listy zast. funtowe Tow. Kredyt. Przemysłu Polskiego: 7% 80.50 — 80, 8% — 93, listy zast. Ziemsk.: 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% — 48.25 — 49, 7% (dolarowe) 48, listy zast. m. Warszawy: 5% — 69.25, 5% z 1933 r. 57.75 — 57.50 — 58.50, 5% listy zast. m. Częstochowy z 1933 roku — 49, 5% listy zastaw. m. Kalisza z 1933 r. 45.25 — 45.50, 5% listy zast. m. Łodzi z 1933 r. 51.50 — 51.75, 5% listy zast. m. Piotrkowa: 5% — 53.50, 5% z 1933 r. — 46.75, 5% listy zast. m. Radomia z 1933 r. — 40.50, 6% obligacje m. st. Warszawy: VI Poż. 63.50 — 64, VIII i IX poz. 61.10 — 61.75.

**Akcje: Rynek prywatny. Banknoty:** amerykańskie (Stan. Zjednoczone) 5.28<sup>1</sup>/<sub>2</sub> — 5.27<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, angielskie 26.20 — 26.21 — 26.11, austriackie 100.25 — 100.75, czosłowańskie 22.03—22.01, francuskie 34.96 — 34.94 — 34.96, niemieckie 178.50 — 179 — 178, rumuńskie 3.10 — 3.05, sowieckie 186 — 195 — 185; szwajcarskie 172.75 — 173 — 172.80, węgierskie 100, włoskie 42 — 41.50.

**Monety:** rubel złoty 4.74 — 4.73<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, rubel srebrny 1.91—1.90, dolar złoty 9.23<sup>1</sup>/<sub>2</sub> — 9.18.

### GIEŁDY ZAMIEJSCOWE.

(14.VI — 19.VI.)

#### Łódź.

Banknoty dolarowe 5.28<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, 7% Poż. Stabilizacyjna 66.

#### Kraków.

3% Prem. Poż. Budowlana 42.50. Akcje. Zieleniewski i Fitzner—Gamper 12, Elektrownia Okręg w Zagł. Krakow. 13, Cukrownia „Chodorów“ 105.

#### Poznań.

Listy zast. Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego: 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% dolar. serji K. z 1933 r. 42.25, 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% złote w złocie przestempl. 43.50, 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% złotowe serji K. z 1933 r. 41.75—41.50, 4% Konw. ostempl. 41 — 41.50.

### Zniżka stopy dyskontowej we Francji.

Bank Francuski obniżył stopę dyskontową z 6 na 5%.



# LOSOWANIA

## Bony Funduszu Inwestycyjnego

po zł. 25 wart. nom.

W dniu 19 czerwca 1935 roku wylosowane zostały do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyjnego, oznaczone Nr.Nr.:

**6664 7726 19855 20016 23660 24134 24409.**

We wszystkich 10-ciu serjach wypuszczonych na podstawie

rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wykupywane są przez Kasy Urzędów Skarbowych po zł. 100 za bon 25-złotowy.

## Towarzystwo Kredytowe m. Kielc

Losowanie z dnia 3 czerwca 1935 roku.

### 5% Listy Zast.

**Po zł. 566,**— Nr.Nr.: 13 97 356.  
**Po zł. 283,**— Nr. Nr.: 104 219 579.

**Po zł. 141,**— Nr.Nr. 29 98 177.  
**Po zł. 56,**— Nr.Nr.: 500 551 598 873 915 978 1107 1118 1126 1377.

**Na zł. 35,**— Nr. 1455.

Wypłata od 1 lipca 1935 r.

### RESTANTY.

#### 5% List. Zast.

**Po zł. 556,**— Nr.Nr.: 9 47 187 194 322 340 346 411.

**Po zł. 283,**— Nr.Nr.: 230 280 309 331 372 374 378 385 427.

**Po zł. 141,**— Nr.Nr.: 30 40 186 273 308 309 381 438 447.

**Po zł. 56,**— Nr.Nr.: 102 106 122 128 181 186 232 271 343 387 445 569 572 573 574 610 634 714 762 763 781 850 870 885 948 968 981 1038 1039 1041 1129 1164 1186 1226 1227 1405 1418.

**Po zł. 35,**— Nr.Nr.: 1267 1446.

## Holenderska Pożyczka Premjowa

z r. 1904 po flh. 15

### Amortyzacja.

Losowanie z dn. 15 stycznia 1935.

Serje: 44 1192 2105 2789 5705 8671 10214 12768 12972 15512 19539 20882 21608 23178 23584 28609 28624 31250 36185 37208 39096 40227 40483 40801 45980 46299 46450 47146 50422 52191 52349 53397 55417 55451 57629 59430 61812 67789 71448 71559

### Wygrane.

Losowanie z dn. 15 lutego 1935 r.

**Na flh. 48.000.** Ser. 50422 Nr. 28.

**Na flh. 4.800.** Ser. Nr. 55451 14.

**Na flh. 1.200.** Ser. 71448 Nr. 4.  
**Po flh. 480.** Ser. 15512 Nr. 7, Ser. 31250 Nr. 11, Ser. 45980 Nr. 28 31, Ser. 55451 Nr. 43.

**Po flh. 240.** Ser. 2105 Nr. 27, Ser. 12768 Nr. 26, Ser. 12972 Nr. 29, Ser. 28624 Nr. 7, Ser. 39096 Nr. 45, Ser. 40483 Nr. 41, Ser. 50422 Nr. 25, Ser. 52349 Nr. 46, Ser. 57629 Nr. 43, Ser. 71559 Nr. 46.

**Po flh. 120.** Ser. 1192 Nr. 11 50, Ser. 2105 Nr. 24, Ser. 2789 Nr. 34, Ser. 5705 Nr. 18 31, Ser. 12768 Nr. 20, Ser. 12972 Nr. 18 41, Ser. 15512 Nr. 25 36, Ser. 19539 Nr. 22 44, Ser. 23584 Nr. 32, Ser. 28609 Nr. 14, Ser. 28624 Nr. 9, Ser. 37208 Nr. 8 17 43, Ser. 39096 Nr. 50, Ser. 40227 Nr. 22, Ser. 40483 Nr. 26 45 46, Ser. 46299 Nr. 1, Ser. 47146 Nr. 33, Ser. 52349 Nr. 7 20, Ser. 53397 Nr. 16 18 24, Ser. 55417 Nr. 49, Ser. 55451 Nr. 29 44, Ser. 57629 Nr. 14, Ser. 61812 Nr. 28, Ser. 67789 Nr. 7, Ser. 71448 Nr. 30, Ser. 71559 Nr. 18 24.

**Po flh. 48.** Ser. 44 Nr. 2 38 50, Ser. 1192 Nr. 7 15 21 25 28, Ser. 2105 Nr. 46, Ser. 2789 Nr. 1 14 15 17 45, Ser. 5705 4 33, Ser. 8671 Nr. 3 8 9 30 44, Ser. 10214 Nr. 8, Ser. 12768 Nr. 17 45, Ser.

12972 Nr. 3 16 26 36, Ser. 15512 Nr. 33, Ser. 19539 Nr. 20, Ser. 20882 Nr. 37 45, Ser. 21608 Nr. 2 20 24 26, Ser. 23178 Nr. 22 46, Ser. 23584 Nr. 8 41, Ser. 28609 Nr. 38, Ser. 28624 Nr. 4 37 46, Ser. 31250 Nr. 50, Ser. 36185 Nr. 17 23, Ser. 37208 Nr. 18 41, Ser. 39096 Nr. 2 18 37, Ser. Nr. 40227 Nr. 3 24 33, Ser. 40483 Nr. 3, Ser. 45980 Nr. 26 46, Ser. 46299 Nr. 22 25 34, Ser. 46450 Nr. 7, Ser. 47146 Nr. 19, Ser. 50422 Nr. 43, Ser. 52191 Nr. 9, Ser. 52349 Nr. 8, Ser. 55417 Nr. 12 37 40, Ser. 55451 Nr. 2, Ser. 57629 Nr. 18 28, Ser. 59430 Nr. 42, Ser. 67789 Nr. 3 27 41 49, Ser. 71448 Nr. 8 20 28, Ser. 71559 Nr. 30 33.

**Po flh. 36.** Ser. 44 Nr. 20 24 35 42 45 46, Ser. 1192 Nr. 4 5 9 14 44, Ser. 2105 Nr. 8 15 41, Ser. 2789 Nr. 16 28 29 31 37 41 43 44, Ser. 5705 Nr. 9 30 32 42 43 45, Ser. 8671 Nr. 1 22 24 25 27 33, Ser. 10214 Nr. 16 21 22 31 35 42 49, Ser. 12768 Nr. 4 44 49, Ser. 12972 Nr. 9 17 35 37, Ser. 15512 Nr. 9 12 27 37 48, Ser. 19539 Nr. 2 19 46 47, Ser. 20882 Nr. 8 10 43, Ser. 21608 Nr. 10 13 19 30, Ser. 23178 Nr. 2 7 13 19 21 30 31 32 45 49, Ser. 23584 Nr. 3 20 42, Ser. 28609 Nr. 2 4 34 36 39 43 47 48, Ser. 28624 Nr. 2 5 6 18 27 29 33 47 49, Ser. 31250 Nr. 1 31 45 46 48, Ser. 36185 Nr. 13 34 38 46, Ser. 37208 Nr. 1 2 6 9 14 31, Ser. 39096 Nr. 25 46, Ser. 40227 Nr. 14 15 16 21 26, Ser. 40483 Nr. 6 10 15 18 21 39, Ser. 40801 Nr. 4 21 25 35 40, Ser. 45980 Nr. 17 22 29 33 34 39, Ser. 46299 Nr. 7 13 24 49, Ser. 46450 Nr. 45 49, Ser. 47146 Nr. 5 6 22 30 39, Ser. 50422 Nr. 8 10 39, Ser. 52191 Nr. 29 35 47, Ser. 52349 Nr. 4 15 29 39 43, Ser. 53397 Nr. 2 9 32 42 46, Ser. 55417 Nr. 6 13 19 24, Ser. 55451 Nr. 22 33 39, Ser. 57629 Nr. 30 46, Ser. 59430 Nr. 5 7 12 14 15 16 46, Ser. 61812 Nr. 6 27 32 34 40 47, Ser. 67789

Nr. 12 20 24 40 47, Ser. 71448 Nr. 3 5 9 14 18 19 25 27 35 45, Ser. 71559 8 27 31.

**Po flh. 24.** Ser. 44 Nr. 1 12 16 18 34 40 49, Ser. 1192 Nr. 1 12 13 17 20 22 24 27 29 42 46 49, Ser. 2105 Nr. 2 6 11 12 18 19 20 25 28 33 39 42 50, Ser. 2789 Nr. 3 7 8 12 18 24 25 32 50, Ser. 5705 Nr. 2 3 10 24 26 34 37 38 46 50, Ser. 8671 Nr. 6 7 10 15 16 17 20 26 34 35 39 45 46, Ser. 10214 Nr. 6 13 19 29 30 32 39 40 41 45, Ser. 12768 Nr. 3 5 10 11 13 14 22 23 40 48, Ser. 12972 Nr. 5 13 19 25 27 30 39 42 45 49, Ser. 15512 Nr. 1 14 16 20 21 24 34 35 39 42, Ser. 19539 Nr. 3 4 6 10 12 27 34 35 38 43 48, Ser. 20882 Nr. 1 14 15 16 18 21 23 31 33 39 42 44 47 48, Ser. 21608 Nr. 3 4 5 6 14 16 18 27 31 34 35 36 42 45, Ser. 23178 Nr. 1 3 10 37 40 50, Ser. 23584 Nr. 5 7 11 27 29 30 33 34 35 45 48, Ser. 28609 Nr. 6 9 11 13 15 19 20 23 26 33, Ser. 28624 Nr. 16 17 39 44 48, Ser. 31250 Nr. 4 5 10 21 25 35 39, Ser. 36185 Nr. 1 2 5 7 10 11 16 24 28, Ser. 37208 Nr. 4 10 20 26 29 34 36 38 46 49, Ser. 39096 Nr. 3 7 9 15 39 42 43 47, Ser. 40227 Nr.

1 4 6 7 9 11 17 25 27 28 32 39 46, Ser. 40483 Nr. 4 8 16 20 24 28 30 31 47, Ser. 40801 Nr. 1 22 23 28 30 32 38, Ser. 45980 Nr. 3 6 8 10 14 20 21 36 38 41 45 49, Ser. 46299 Nr. 2 5 6 10 11 12 20 23 26 28 33 36 38 40 42 46, Ser. 46450 Nr. 6 10 14 17 19 20 26 34, Ser. 47146 Nr. 11 13 32 36 38 40 42 45 49, Ser. 50422 Nr. 2 4 7 12 22 23 27 40 41 45 49 50, Ser. 52191 Nr. 5 7 13 19 22 27 28 30 31 33 38 42 43 45, Ser. 52349 Nr. 5 9 16 21 26 30 31 35 40, Ser. 53397 Nr. 4 6 7 12 23 27 29 35 37, Ser. 55417 Nr. 5 9 26 35, Ser. 55451 Nr. 5 16 17 45, Ser. 57629 Nr. 1 5 10 24 26 29 32 33 40 49, Ser. 59430 Nr. 2 3 17 18 20 27 28 36 38 40 45 49 50, Ser. 61812 Nr. 5 11 14 15 18 19 29 31 33 46 49, Ser. 67789 Nr. 1 6 17 22 25 28 29 33 34 36 44, Ser. 71448 Nr. 1 7 11 15 21 32 33 39 42 43 47 49, Ser. 71559 Nr. 1 15 16 17 22 41 45 50.

Za pozostałe numery powyżej wylosowanych 40 seryj, tu nie wymienione, wypłaca się po flh. 15.—

Wypłata natychmiastowa.

## Obroty papierami wartościowymi z zagranicą

w I kwartale 1935 r.

I. Sprzedane zagranicą z własnych zasobów lub na zlecenie klientów krajowych oraz wykupiono w kraju na zlecenie klientów zagranicznych papierów wartościowych: krajowych 591, zagranicznych — 703.

II. Kupiono od zagranicy na własny rachunek lub na zlecenie klientów krajowych oraz sprzedano w kraju na zlecenie klientów zagranicznych papierów wartościowych: krajowych 5.795, zagranicznych — 440.

## 3 proc. Premjowa Pożyczka Inwestycyjna

Według zestawienia wyników subskrypcji 3% premjowej pożyczki Inwestycyjnej, po dokonanej częściowej repartycji, wpłata gotówkowej części subskrypcji przedstawia się procentowo według województw jak następuje:

Woj. białostockie 1,4, kieleckie — 3,7, krakowskie — 7,1, lubelskie — 1,9, lwowskie — 7,0, łódzkie — 8,7, nowogródzkie —

0,8, poleskie — 0,9, pomorskie — 3,5, poznańskie — 7,7, stanisławowski 1,0, tarnopolskie 0,7, Warszawa 37,1, woj. warszawskie 3,3, wileńskie 1,5, wołyńskie 1,2, śląskie 12,2.

W stosunku do subskrypcji pożyczki Narodowej procentowy wzrost wykazują: woj. warszawskie, wileńskie, nowogródzkie i krakowskie.

## Zobowiązania i należności zagraniczne

	Zobowiązania banków wobec zagranicy podług stanu z dnia 31 marca 1935 r.	Należność zagraniczna podług stanu z dnia 31 marca 1935 r.
	(w tysiącach złotych).	
Stany Zjednocz. A. P.	11.270	8.478
Anglja	36.494	10.823
Austrja	13.034	1.603
Belgja	12.273	784
Czechosłowacja	3.441	1.460
Francja	58.969	13.353
Gdańsk	22.908	15.563
Holandja	10.852	3.796
Niemcy	58.235	15.320
Szwajcarja	10.436	2.558
Szwecja	456	258
Włochy	1.566	677
Z. S. S. R.	8.147	14.325
Inne	10.502	3.403
<b>Razem</b>	<b>262.280</b>	<b>92.401</b>



Tabela wartości kuponu bieżącego od następujących papierów procentowych:

Nazwa papieru procentowego	Data płatności	L														
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
4 1/2% L. Z. Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego	1/1-1/1	—	0.01111	0.02222	0.03333	0.04444	0.05555	0.0625	0.07777	0.08888	0.10	0.11111	0.12222	0.13333	0.14444	0.15555
5% L. Z. Tow. Kred. m. Warszawy, Łodzi, Poznania, Ziem. Kredyt., Wileńskiego B. Z. Obblig. m. st. Warszawy	„	—	0.0125	0.025	0.0375	0.05	0.0625	0.075	0.0875	0.10	0.1125	0.125	0.1375	0.15	0.1625	0.175
4% L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	30/6-31/12	0.01111	0.02222	0.03333	0.04444	0.05555	0.06666	0.07777	0.08888	0.10	0.11111	0.12222	0.13333	0.14444	0.15555	0.16666
4 1/2% L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	„	0.0125	0.025	0.0375	0.05	0.0625	0.075	0.0875	0.10	0.1125	0.125	0.1375	0.15	0.1625	0.175	0.1875
7% L. Z. Banku Gosp. Kraj., Obblig. Budowlane	„	0.01944	0.03888	0.05833	0.07777	0.09722	0.11666	0.13611	0.15555	0.175	0.19444	0.21388	0.23333	0.25277	0.27222	0.29166
8% L. Z. Banku Gosp. Kraj., Obblig. Budowlane	„	0.02222	0.04444	0.06666	0.08888	0.11111	0.13333	0.15555	0.17777	0.20	0.22222	0.24444	0.26666	0.28888	0.31111	0.33333
3% Prem. Poż. Budowlana zł. 50.—	1/2-1/8	0.625	0.629166	0.633333	0.6375	0.641666	0.645833	0.65	0.654166	0.658333	0.6625	0.666666	0.670833	0.675	0.679166	0.683333
4% Prem. Poż. Dolarowa (Dolarówka) dol. 5	„	0.08333	0.08388	0.08444	0.085	0.08555	0.08611	0.08666	0.08722	0.08777	0.08833	0.08888	0.08944	0.09	0.09055	0.09111
7% Obblig. Zagr. m. st. Warszawy (dolarowe)	„	2.91666	2.93611	2.95555	2.975	2.99444	3.01388	3.03333	3.05277	3.07222	3.09166	3.11111	3.13055	3.15	3.16944	3.18888
4% Poż. Inwestycyjna, Obblig. Komunalne i Kolejowe B-ku Gosp. Kraj.	1/4-1/10	1.—	1.01111	1.02222	1.03333	1.04444	1.05555	1.06666	1.07777	1.08888	1.10	1.11111	1.12222	1.13333	1.14444	1.15555
4 1/2% Obblig. B-ku Gosp. Krajowego	„	1.125	1.1375	1.15	1.1625	1.175	1.1875	1.20	1.2125	1.225	1.2375	1.25	1.2625	1.275	1.2875	1.30
5 1/2% L. Z. Tow. Kred. Miejsk. we Lwowie	„	1.25	1.26388	1.27777	1.29166	1.30555	1.31944	1.33333	1.34722	1.36111	1.375	1.38888	1.40277	1.41666	1.43055	1.44444
6% Poż. Dolarowa z 1920 r.	„	1.50	1.51666	1.53333	1.55	1.56666	1.58333	1.60	1.61666	1.63333	1.65	1.66666	1.68333	1.70	1.71666	1.73333
7% Obblig. B-ku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Przemysłu Polskiego (w funtach)	„	1.75	1.76944	1.78888	1.80833	1.82777	1.84722	1.86666	1.88611	1.90555	1.925	1.94444	1.96388	1.98333	2.00277	2.02222
7 1/2% Obblig. B-ku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Przemysłu Polskiego (w funtach), Obblig. m. Poznania z 1926 r. i 1929 r.	„	1.875	1.89583	1.91666	1.9375	1.95833	1.97916	2.—	2.02083	2.04166	2.0625	2.08333	2.10416	2.125	2.14583	2.16666
8% Poż. Stabilizacyjna z 1927 r.	15/4-15/10	2.—	2.02222	2.04444	2.06666	2.08888	2.11111	2.13333	2.15555	2.17777	2.20	2.22222	2.24444	2.26666	2.28888	2.31111
7% L. Z. Akc. B-ku Hipot. we Lwowie, Obblig. m. Krakowa	1/8-1/11	1.47777	1.49722	1.51666	1.53611	1.55555	1.575	1.59444	1.61388	1.63333	1.65277	1.67222	1.69166	1.71111	1.73055	1.75
4% L. Z. Akc. B-ku Hipotecz. we Lwowie	1/8-1/11	0.66666	0.67777	0.68888	0.70	0.71111	0.72222	0.73333	0.74444	0.75555	0.76666	0.77777	0.78888	0.80	0.81111	0.82222
4 1/2% L. Z. Akc. B-ku Hipotecz. we Lwowie	„	0.75	0.7625	0.775	0.7875	0.80	0.8125	0.825	0.8375	0.85	0.8625	0.875	0.8875	0.90	0.9125	0.925
5% Obblig. Polsk. Banku Komunal. II — IV, L. Z. Akc. B-ku Hipotecz. we Lwowie	„	0.83333	0.84722	0.86111	0.875	0.88888	0.90277	0.91666	0.93055	0.94444	0.95833	0.97222	0.98611	1.—	1.01388	1.02777
7% Poż. Zagr. w lirach włoskich	„	1.16666	1.18611	1.20555	1.225	1.24444	1.26388	1.28333	1.30277	1.32222	1.34166	1.36111	1.38055	1.40	1.41944	1.43888
3% Państw. Renta Ziemiska	1/6-1/12	0.25	0.25833	0.26666	0.275	0.28333	0.29166	0.30	0.30833	0.31666	0.325	0.33333	0.34166	0.35	0.35833	0.36666
5% Śląska Poż. z 1928 r. (w dolarach), Obblig. m. Poznania z 1928 r.	„	0.41666	0.43055	0.44444	0.45833	0.47222	0.48611	0.50	0.51388	0.52777	0.54166	0.55555	0.56944	0.58333	0.59722	0.61111
7% L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie	29/6-22/12	0.58333	0.60277	0.62222	0.64166	0.66111	0.68055	0.70	0.71944	0.73888	0.75833	0.77777	0.79722	0.81666	0.83611	0.85555
4% L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie	29/6-22/12	0.10	0.11111	0.12222	0.13333	0.14444	0.15555	0.16666	0.17777	0.18888	0.20	0.21111	0.22222	0.23333	0.24444	0.25555
4 1/2% L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie (we frankach)	„	0.1125	0.125	0.1375	0.15	0.1625	0.175	0.1875	0.20	0.2125	0.225	0.2375	0.25	0.2625	0.275	0.2875
6% L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie (w dolarach)	„	0.15	0.16666	0.18333	0.20	0.21666	0.23333	0.25	0.26666	0.28333	0.30	0.31666	0.33333	0.35	0.36666	0.38333
8% L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie	„	0.20	0.22222	0.24444	0.26666	0.28888	0.31111	0.33333	0.35555	0.37777	0.40	0.42222	0.44444	0.46666	0.48888	0.51111
4% L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	„	0.01111	0.02222	0.03333	0.04444	0.05555	0.06666	0.07777	0.08888	0.10	0.11111	0.12222	0.13333	0.14444	0.15555	0.16666
4 1/2% L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj., L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	„	0.0125	0.025	0.0375	0.05	0.0625	0.075	0.0875	0.10	0.1125	0.125	0.1375	0.15	0.1625	0.175	0.1875
7% L. Z. Banku Gosp. Kraj., Obblig. Budowlane	„	0.01944	0.03888	0.05833	0.07777	0.09722	0.11666	0.13611	0.15555	0.175	0.19444	0.21388	0.23333	0.25277	0.27222	0.29166
8% L. Z. Banku Gosp. Kraj., Obblig. Budowlane	„	0.02222	0.04444	0.06666	0.08888	0.11111	0.13333	0.15555	0.17777	0.20	0.22222	0.24444	0.26666	0.28888	0.31111	0.33333

U W A G A: Poczynając od dnia 10 lipca 1934 r. obowiązuje następujące zamienności obliczeniowe dla papierów wartościowych i wartości kuponu bieżącego w złotych w zlocie z 1924 r. oraz w walutach obcych: zł. w zł. 100 z 1924 r. = zł. 172. 100 franków francuskich = zł. 35. 100 fr. szwajcarskich = zł. 173.50. 1 funt sterling = podług przedrobiego kursu tranżakcyjnego w czekach na Londyn z dnia tranżakcji. Dla papierów wartościowych w walucie dolarowej: 1) dla 7% Poż. Stabilizacyjnej z 1927 r. 1 dol. = zł. 8.90. 2) dla 6% Poż. Dolarowej z 1919/20 r. oraz 8% list. zast. dolarowych Tow. Kred. Ziemskiego w Warsz. Serii z 1924 r., poręczanych przez Skarb Państwa. 1 dol. = podług przeciętnego tranżakcyjnego wyplaty telegraficznej z 1927 r. 1 dol. = zł. 8.90. 3) dla 7% list. zast. dolar. Tow. Kred. Ziemskiego w Warsz. Serii z 1928, oraz 8% list. zast. dol. Tow. Kred. Ziemskiego w Warsz. Serii z 1924 r., nieporęczonych przez Skarb Państwa: 1 dol. = zł. 5.40. Kupón oblicza się w jednostkach ułamkach dziesiętnych od 100 wart. nom., z wyjątkiem 3% Przem. Poż. Budowlanej — od deli. 5.

REDAKCJA: ulica Śniadeckich 9, telefon 8-38-19. Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od g. 5—6. ADMINISTRACJA: w D/B Zjednoczonych Bankowców Antoni Pawlikowski i S-ka w Warszawie ulica Mazowiecka Nr. 1, telefon 220-70 — Konto P. K. O. Nr. 27111. Warunki prenumeraty w Warszawie i na prowincji: Rocznie zł. 20.— Półrocznie zł. 10.— Kwartalnie zł. 5.— Miesięcznie zł. 1.80. Zagranicą rocznie zł. 24.— Numer pojedynczy 50 groszy. Cena ogłoszeń: 1 strona zł. 800.—; 1/2 strony zł. 450.—; 1/4 strony zł. 250.—; 1/8 strony zł. 150.—; 1/16 strony zł. 100. Drobne ogłoszenia: po zł. 1 za wiersz milim. lub jego miejsce.

Redaktor: Maksymiljan Polikier. Zakł. Graf. E. i Dr. K. Kozińskich. Wydawca: Helena Polikierowa.